(1) Ad distinguendum dona a virtutibus debemus sequi modum loquendi Scripturæ, in qua nobis traduntur, non quidem sub nomine donorum, sed magis sub nomine Spirituum. Sic enim dicitur (*Is.*, xxi, 2) : *Requiescet super eum Spiritus sapientiæ et intellectus*, etc. Ex quibus verbis manifeste datur intelligi, quod ista septem enumerantur ibi, secundum quod sunt in nobis ab inspiratione divina. Inspiratio autem significat quandam motionem ab exteriori... vocantur dona non solum quia infunduntur a Deo, sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina... Donum prout distinguitur a virtute infusa potest dici id quod datur a Deo in ordine ad motionem ipsius... dona sunt quædam hominis perfectiones, quibus homo disponitur ad hoc quod bene sequatur instinctum divinum... Dona autem Spiritus sancti sunt quibus omnes vires anime disponuntur ad hoc quod subdantur motioni divinæ. 1^a 2^æ, q. 68, art. 1, *corp.* ; *id.*, ad 3 ; *id.*, art. 2, *corp.* ; *id.*, art. 8, *corp.*

Quel est le soleil dont la vive chaleur peut seule mettre en activité cette sève précieuse? Nous l'avons dit, c'est l'Esprit aux sept dons. Maintenant la question de la supériorité des dons sur les vertus, ou des vertus sur les dons, s'explique d'elle-même. Les dons sont inférieurs aux vertus théologiques. Ces vertus, en effet, attachent l'âme à Dieu, tandis que les dons ne font que la mouvoir vers lui. Mais les dons sont supérieurs aux vertus morales, parce que les vertus morales ne font qu'enlever les obstacles qui éloignent de Dieu, tandis que les dons dirigent véritablement et meuvent vers Dieu (1).

La définition finit en disant : *Qui nous disposent à obéir promptement au Saint-Esprit*. L'ignorance ou la connaissance imparfaite du bien, la pesanteur naturelle, les liens des affections terrestres, quelquefois la crainte de la peine, le respect humain, la dissipation de l'esprit, la faiblesse du cœur, l'égarement de la volonté et mille autres obstacles, nous rendent sourds ou indociles aux inspirations du Saint-Esprit. De là, un cercle infranchissable d'imperfections et de lâchetés, le sommeil des forces divines cachées au fond de l'âme, comme des sucs latents dans le sein de la terre. Toutes ces choses, humiliantes et coupables, qui peuplent l'Église de petites âmes, pleines de petites pensées, caractérisent tristement la vie et préparent des angoisses pour la mort.

Vienne le Saint-Esprit avec ses dons. C'est le feu dont la vive lumière éclaire l'entendement et dont la chaleur échauffe le cœur; c'est le vent véhément du cénacle qui brise toutes les résistances; c'est l'électricité divine qui, circulant dans toutes les facultés de